
中锗科技有限公司年产 100 万片半导体晶圆生产线技

改项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

建设单位：中锗科技有限公司

2025 年 月 日



建设单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人： （签字）

报 告 编 写 人： （签字）

建设单位 （盖章）

电话:

传真:

邮编:

地址:



目录

1 项目概况 ................................................................................................................................ 1
[...]
化硅）、盐酸、纯水按照一定比例混合制成），对磷化铟晶片进行机械抛光和化学抛光，使

晶片表面性能达到要求，加工面始终用抛光液覆盖。抛光工段产生酸性废气（氯化氢）G2-12，

抛光废水 W2-14。

清洗、甩干（甩干机甩干）：同上 W2-14；



中锗科技有限公司年产 100 万片半导体晶圆生产线技改项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

15

化蜡：将抛光完成的晶片放到加热板上，待蜡化开后将晶片从陶瓷盘上取下，使用专用

化蜡剂将晶片表面的蜡去除，整个操作在通风柜中完成。化蜡剂主要成分为 95%水、5%三

乙醇胺（沸点 360℃），使用过程会有微量的三乙醇胺挥发。考虑到操作在通风柜中完成，

三乙醇胺的含量很小，且化蜡剂年使用量也较少，以上废气忽略不计。化蜡工段产生废化蜡

剂 S2-10。

清洗、甩干（甩干机甩干）：同上 W2-15。

11、清洗、甩干

清洗：磷化铟晶片放入 A.硫酸进行清洗，B.氨水+过氧化氢+超纯水的混合液进行清洗，

C.柠檬酸稀溶液清洗，D.磷酸+双氧水+超纯水混合液进行清洗，E.盐酸+双氧水+超纯水的混

合液进行清洗。每一步洗完都要用超纯水冲洗。清洗工段产生废硫酸 S2-11、碱性废水

W2-17、酸性废水（含柠檬酸的酸性废水 W2-18、含磷酸的酸性废水 W2-19、含盐酸的酸

性废水 W2-20）、清洗废水（同上 W2-21、W2-22、W2-23、W2-24、W2-25），酸性废气

（含硫酸的酸性废气 G2-13、含盐酸的酸性废气 G2-15），碱性废气（含氨水的碱性废气

G2-14）。

甩干：将清洗过的磷化铟片放入甩干机中甩干，去除其表面的水份。

12、检测

将磷化铟晶片放在洁净台内进行各项性能指标的检测，剔除不合格品。检测工段产生不

合格品 S2-12。

13、包装

最后将合格的磷化铟晶片按照客户要求进行抽真空充氮包装。

切割边角料、不合格品统一收集入库，然后回用到对应产品生产线的拉单晶或单晶生长

环节。

3.6项目变动情况

本项目性质、规模、地点、生产工艺等与环评一致，本项目变动情况如下：

（1）产品方案变动情况：经核实，本项目不产生副产物，环评方案里的副产物锗副产

物Ⅰ和锗副产物Ⅱ为含锗污泥，为一般固废，处置方式为送扬州宁达锗业科技有限公司处理。

（2）主要原辅材料消耗情况变化：磷化铟晶圆增加红磷使用量 0.02t/a。

（3）公辅工程建设变动情况：



中锗科技有限公司年产 100 万片半导体晶圆生产线技改项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

16

①主体工程

太阳能锗晶片生产车间二、磷化铟晶片生产车间依然是依托原有的太阳能锗晶片生产车

间二，但车间内工序设置位置有变动。将 20 万片/a 磷化铟晶圆生产线切、磨、抛工序置于

车间 1层西侧，将磷化铟拉单晶工序置于 2层西侧。

②贮运工程

由于砷化镓生产线未建，因此保持原材料和产品仓库位置不变，设置于红外锗单晶片生

产车间南侧的中间位置。

③公用工程

供电：因砷化镓生产线未建，用电量减少，实际新增 980kWh/a，增加 2台 630KVA变

压器，满足目前全厂用电量。

纯水系统：新增 1套设计能力为 15t/h的纯水制备设备，提高了纯水制备能力。

（4）废水处理设施变化：新建污水站处理能力提高到 150m3/d，处理工艺变动为“除

磷除铟沉淀+水解酸化+接触氧化+深度混凝沉淀”。

（5）废气处理设施及排放口变化：有机废气处理工艺变动为“集气罩+二级碱喷淋塔

喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装置+15m高排气筒（FQ-1）”；太阳能锗衬底晶圆与磷化铟

晶圆的酸、碱废气分开处理，太阳能锗衬底晶圆酸性废气处理设备及排放口为“FQ-2”，

碱性废气处理设备及排放口为“FQ-2”，工艺变动为水喷淋；新增一套集气罩+二级碱液喷

淋塔喷淋吸收装置+ 15m高排气筒（FQ-06）”处理磷化铟晶圆酸性废气；新增一套“集气

罩+二级酸液喷淋塔喷淋吸收装置+ 15m高排气筒（FQ-07）” 处理磷化铟晶圆碱性废气。

（6）初期雨水收集变化：根据企业突发环境事件应急预案（编号：320124-2024-121-L），

由于企业各环境风险单元均位于已建大楼内，事故状态时雨水无需收集，因此企业无需建设

初期雨水收集池。

（7）事故应急池变化：实际建设将原三氯氢硅生产线污水池 180m³改造为事故应急池，

将 54m3的事故应急池改造为 75m³应急池，共计 255m³，满足全厂应急事故废水存储需求。

（8）固体废弃物处理变化：新增一般固废：原污水站混凝沉淀池含锗污泥 125t/a，送

扬州宁达锗业科技有限公司综合利用；不合格品由回用到生产变动为送扬州宁达锗业科技有

限公司综合利用。

对照关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688

号）的通知，本项目变动不属于重大变动，具体变动分析内容见《中锗科技有限公司年产



中锗科技有限公司年产 100 万片半导体晶圆生产线技改项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

17

100万片半导体晶圆生产线技改项目一般变动环境影响分析》。



中锗科技有限公司年产 100 万片半导体晶圆生产线技改项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

18

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

4.1.1.1本项目废水产排情况

（1）工艺废水

太阳能锗衬底晶圆工艺废水：主要为腐蚀、清洗废水、切割、滚磨、倒角、研磨、背面

减薄废水，主要污染物质为 COD、SS、氟化物、氨氮、总氮、含盐量；废水产生量约为 44056.189

t/a，废水经厂区污水站（现有+扩建），处理达标后排入南京秦源污水处理有限公司，尾水

排入一干河。

磷化铟晶圆工艺废水：主要为抛光、清洗、多晶切割、出炉、脱模、倒角、研磨废水，

主要污染物质为 COD、SS、氟化物、氨氮、总氮、总磷、含盐量，废水产生量约为 11878.166

t/a，废水经厂区污水站（现有+扩建），处理达标后排入南京秦源污水处理有限公司，尾水

排入一干河。

（2）废气处理废水

改扩建项目的酸、碱废气采用酸、碱喷淋塔吸收处理，废气处理废水产生量约为 50t/a，

主要污染物为 COD、SS、氟化物、氨氮、总氮。废水经厂区污水站（现有+扩建），处理达

标后排入南京秦源污水处理有限公司，尾水排入一干河。

（3）生活污水

本项目现阶段新增职工 60 人，新增生活废水 1440t/a，废水中主要污染物为 COD、

SS、氨氮、总磷、总氮。经由化粪池排入南京秦源污水处理有限公司，尾水排入一干河。

（4）纯水制备弃水

纯水制备工艺为二级 RO+离子交换，超纯水制备工艺为过滤+反渗透+脱气+二级 EDL

膜堆。根据现有项目纯水制备弃水的实际监测数据，水质满足《地表水环境质量标准》（GB

3838-2002）中的Ⅳ类水质标准，作为清下水排入雨水管网可行。



中锗科技有限公司年产 100 万片半导体晶圆生产线技改项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

19

表 4.1-1 本项目废水产排情况一览表

废水类别 来源 污染物种类 排放规律 排放量 t/a 治理设施 排放去向

工艺废水

太阳能锗衬底晶圆：W1-2、

W1-4、W1-5、W1-6、W1-9、

W1-11 至 W1-22（腐蚀、清洗

废水等）；W1-1、W1-3、W1-7、

W1-8、W1-10 （切割、滚磨、

倒角、研磨、背面减薄废水）

pH、COD、

SS、氟化物、

氨氮、总氮、

含盐量

间断 44056.189
原有厂区

污水站

秦源污水处理

有限公司

磷化铟晶圆工艺废水：W2-2、

W2-3、W2-4、W2-5、W2-7、

W2-8、W2-9、W2-10、W2-13 至

W2-25 （抛光、清洗废水等）；

W2-1、W2-6、W2-11、W2-12

（多晶切割、出炉、脱模、倒

角、研磨废水）

pH、COD、

SS、氟化物、

氨氮、总氮、

总磷、含盐

量

间断 11878.166
新建厂区

污水站

秦源污水处理

有限公司

废气处理

废水

酸、碱废气采用酸、碱喷淋塔

吸收处理后产生的废水

COD、SS、

氟化物、氨

氮、总氮

间断 50
原有厂区

污水站

秦源污水处理

有限公司

生活污水 办公生活

COD、SS、

氨氮、总磷、

总氮

间断 1920 化粪池
秦源污水处理

有限公司

纯水制备

弃水
纯水和超纯水制备

COD、SS、

氨氮、总氮、

总磷、

间断 71869.5 / 排入雨水管网

4.1.1.2 厂区内污水站建设情况

中锗科技有限公司的子公司“南京伟创电子有限公司”也在本厂区内，伟创电子产生的

废水依托中锗科技的污水站和排口进行处理排放。根据《南京伟创电子有限公司年产 100

万片红外探测器窗口片生产线项目竣工环境保护验收报告》，伟创电子的工艺废水进入中锗

科技的原污水站进行处理，其他废水由化粪池进入总排口排放。伟创电子总排水量为

5059.2t/a。全厂区污水处理水平衡见下图。



中锗科技有限公司年产 100 万片半导体晶圆生产线技改项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

20

图 4.1-1 全厂区污水处理水平衡图

（1）厂区原有污水站

各车间废水经车间废水收集池收集、预处理后，进入综合废水调节池，调节池配备有预

曝气系统、pH自动监控及自动加药装置，各股废水在调节池内经过均质均量调节后，通过

提升泵注入一体化污水处理系统，本系统采用成熟高效的“水解酸化+接触氧化”为主体的

处理工艺。工艺流程图见图 4.1-1。

图 4.1-2 原有污水站工艺流程图



中锗科技有限公司年产 100 万片半导体晶圆生产线技改项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

21

（2）厂区新建污水处理站

主要采用“除磷除铟混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+深度混凝沉淀”处理工艺，设计处

理能力 150m3/d，处理工艺流程见图 4.1-2。

图 4.1-3 新建污水站工艺流程图

主要处理工艺说明：

（1）除磷除铟混凝沉淀池

除磷除铟沉淀池通过向水中投加除磷剂、NaOH、PAM、PAC，使废水中溶解性的磷、

铟反应生成悬浮态的磷、铟，并将难以沉淀的颗粒互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂

质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌

和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。本方案中，主要去除水中的总磷和铟等

污染物，确保出水达标排放。

（2）水解酸化

厌氧系统选用水解酸化工艺。水解酸化池相当于缓冲池，内置厌氧污泥和高分子组合填

料，一方面，缓冲前面预处理系统所加药剂对于后续生化系统的不利影响；另一方面，由斜

板沉淀池带出一定的絮体，当絮体经过厌氧污泥层和高分子组合填料，絮体被截留，消除其

对后续生化系统的不利影响，以保证水力系统的均匀性，且可生化性提高，溢流至后续生物

接触氧化池。



中锗科技有限公司年产 100 万片半导体晶圆生产线技改项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

22

（3）生物接触氧化

生物接触氧化法是以附着在载体(俗称填料)上的生物膜为主，净化有机废水的一种高效

水处理工艺。具有活性污泥法特点的生物膜法，兼有活性污泥法和生物膜法的优点。在可生

化条件下，不论应用于工业废水还是养殖污水、生活污水的处理，都取得了良好的经济效益。

该工艺因具有高效节能、占地面积小、耐冲击负荷、运行管理方便等特点而被广泛应用于各

行各业的污水处理系统。

生物处理是经过物化处理后的环节，也是整个循环流程中的重要环节，在这里氨/氮、

亚硝酸、硝酸、硫化氰等有害物质都将得到去除，对以后流程中水质的进一步处理将起到关

键作用。

（4）深度处理混凝沉淀池

深度处理混凝沉淀池是给排水中沉淀池的一种。混凝过程是工业用水处理中常用并极为

重要的处理过程，通过向水中投加一些药剂，通常为混凝剂和助凝剂，使水中难以沉淀的颗

粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸

附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而

下沉。本方案中，主要去除水中的 COD及总磷等污染物，确保出水达标排放。

污水站及污水排口照片如下：

原污水站 新建污水站



中锗科技有限公司年产 100 万片半导体晶圆生产线技改项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

23

污水排放口标志牌

4.1.2有组织废气

4.1.2.1太阳能锗衬底晶圆项目

（1）酸性废气

本项目酸性废气产生工序为锗片腐蚀和酸洗过程，主要成分为 HNO3（以 NOx 计）、

H2SO4、氟化物，产生量为 0.082t/a，采用集气罩收集后，经二级碱喷淋塔喷淋吸收装置处

理后经 15m高排气筒排放。

（2）碱性废气

本项目碱性废气产生工序主要为清洗过程中氨水的挥发，含氨废气产生量为 0.855t/a。

采用集气罩收集后，经二级水喷淋塔处理后经 15m 高排气筒排放。

（3）有机废气

本项目有机废气产生工序主要为醋酸脱胶、煤油冲洗，主要污染物为非甲烷总烃，产生

量为 0.162 t/a，采用集气罩收集后，经活性炭吸附+二级碱喷淋塔喷淋吸收装置处理后经 15m

高排气筒排放。

4.1.2.2磷化铟晶圆项目

（1）酸性废气

本项目酸性废气产生工序主要为清洗石英管、清洗 PBN 坩埚、磷化铟性能测试、腐蚀、

抛光工序，主要污染物为 HNO3（以 NOx 计）、H2SO4、HF、HCl 等，产生量为 0.516t/a，



中锗科技有限公司年产 100 万片半导体晶圆生产线技改项目竣工环境保护阶段性验收监测报告

24

采用集气罩收集后，经二级碱喷淋塔喷淋吸收装置处理后经 15m高排气筒排放。

（2）碱性废气

本项目碱性废气产出工序主要为清洗过程中氨水的挥发，主要污染物为 NH3，产生量为

0.27t/a，采用集气罩收集经二级酸喷淋塔处理后经 15m高排气筒排放。

（3）有机废气

本项目有机废气产生工序为籽晶清洗、清洗石英管和 PBN坩埚时用到的乙醇脱水、醋

酸脱胶、煤油冲洗，产生量为 0.373 t/a，采用集气罩收集后，经活性炭吸附+二级碱喷淋塔喷